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Kommunstyrelsen 

Ansökan om tillstånd till fortsatt och utökad verksamhet 
vid Henriksdals reningsverk 
Yttrande till mark- och miljödomstolen, mål nr M 3980-15 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen antar föreslaget yttrande till mark- och miljödomstolen i bilaga 1 till 
enheten för strategisk stadsutvecklings tjänsteskrivelse, daterad den 1 juli 2016. 

Sammanfattning 
Stockholm Vatten VA AB har ansökt till mark- och miljödomstolen om fortsatt och utökad 
verksamhet vid Henriksdals reningsverk. Nacka kommun föreslås yttra sig dels genom 
miljö- och stadsbyggnadsnämnden som tillsynsmyndighet, dels genom kommunstyrelsen. 
Förslaget till yttrande från kommunstyrelsen har koncentrerats till frågor som har betydelse 
för stadsutvecklingen i Nacka. 
 
Henriksdals reningsverk är beläget inom det område där Nacka bygger stad. Det 
detaljplaneprogam som tagits fram för Henriksdal innehåller mellan 1600 och 1900 
bostäder. Att utöka och förnya reningskapaciteten vid Henriksdals reningsverk är 
nödvändigt för att klara av den ökade befolkningen i regionen och i Nacka kommun. En 
utbyggnad av reningsverket är därför positiv för Nackas fortsatta bebyggelseutveckling, men 
det är av stor vikt att utbyggnaden inte har någon negativ påverkan på Nacka kommuns 
möjligheter att bygga en attraktiv stadsmiljö i området mellan Henriksdals trafikplats och 
Finnboda. 

Ärendet 
Nacka kommun har getts tillfälle att senast den 1 september 2016 ta ställning till Stockholm 
Vatten VA AB:s (”Stockholm Vatten”) ansökan om tillstånd till fortsatt och utökad 
verksamhet vid Henriksdals reningsverk med tillhörande ledningsnät i kommunerna 
Stockholm, Huddinge och Nacka i Stockholms län. 
 
Stockholm Vatten har i sammandrag ansökt om följande förändringar av verksamheten vid 
Henriksdals avloppsreningsverk. 
 Fördubblad kapacitet för avloppsrening vid Henriksdals reningsverk med ökad 

kapacitet för förbehandling och en ny pumpstation i Sickla benämnd Bromma 
pumpstation. 
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 Fem istället för dagens tre utloppsledningar vid Danvikstull 
 Utökad biogasutvinning ur externt organiskt material (t.ex. matavfall) vid Henriksdals 

reningsverk 
 Utökning av avloppsnätet från dagen cirka 200 mil med ytterligare 1,5 mil i form av en 

ny bergförlagd avloppstunnel från Bromma till Henriksdal i Stockholm, Huddinge och 
Nacka kommuner. 

Bakgrund 
Stockholm Vatten är ett kommunalt aktiebolag som tillhandahåller VA-tjänster till flera 
kommuner i Stockholmsregionen. I dag har Stockholm Vatten två avloppsreningsverk, 
Bromma reningsverk samt Henriksdals reningsverk med anläggningar i Henriksdal och 
Sickla. En ökad befolkning i regionen medför att kapacitet för avloppsrening behöver öka. 
Dessutom ställer framtida miljökrav även krav på ny teknik i reningsverken.  
 
Stockholm Vatten avser att avveckla Bromma reningsverk och i stället leda allt 
avloppsvatten till reningsverket i Henriksdal. Både Henriksdals- och Sicklaanläggningen 
behöver då byggas om. Reningen vid Henriksdals reningsverk ska moderniseras. Det 
övergripande syftet med utbyggnaden av detta reningsverk är att klara avloppsreningen 
2040 och att skapa förutsättningar för ytterligare utbyggnad efter 2040. Byggandet av 
avloppstunnlarna från Bromma till Sickla berör inte Nacka. Det gör däremot ombyggnaden 
av Henriksdals reningsverk och eventuellt Sicklaanläggningen. Henriksdals reningsverk 
ligger till övervägande del inom Nacka kommun.  
 
De förändringar Stockholm Vatten kommer att göra i förhållande till nuvarande tillstånd 
och som direkt påverkar Nacka kommuns geografiska område är att fördubbla kapaciteten 
för avloppsrening vid reningsverket med ökad kapacitet för förbehandling. Det innebär att 
det kommer finnas fem istället för dagens tre utloppsledningar vid Danvikstull. 
Utloppsledningarna är placerade inom Stockholms kommun. Dessutom blir det en ökad 
biogasutvinning från externt organiskt material (till exempel matavfall) vid Henriksdal. 

Pågående planering i Nacka kommun 
Henriksdals reningsverk är beläget inom det område där Nacka kommun bygger stad. I 
regionplanen (RUFS2010) är det utpekat som en del av den centrala regionkärnan och i 
Nacka kommuns översiktsplan betecknat som ”Tät och blandad stad”. Nacka kommun har 
i avtalet med staten om tunnelbaneutbyggnad, åtagit sig att tillskapa 13 500 bostäder på 
västra Sicklaön. Det detaljplaneprogam som tagits fram för Henriksdal innehåller mellan 1 
600 och 1 900 bostäder. Omkring Henriksdal äger Nacka kommun dessutom relativt 
mycket mark och har därmed rådighet över bostadsproduktionen. 
 
Enligt den riskutredning som tagits fram i programarbetet för Henriksdal är det främst 
under ombyggnadsperioden som reningsverket kan innebära en risk för annan byggnation i 
närområdet. Risken hanteras genom att planerad bebyggelse uppförs i etapper, där hänsyn 
tas till byggskedet av reningsverket. Ny bebyggelse närmast tunnelmynningarna uppförs inte 
förrän efter att reningsverket är ombyggt. I detaljplanprogrammet föreslås att 
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markanvändningen inom 100 meter från reningsverkets fastighetsgräns och 50 meter runt 
den stora arbetstunneln mot Kvarnholmsvägen främst utgörs av kontor och andra 
verksamheter som lätt kan utrymmas. Eftersom ny störningskänslig bebyggelse såsom 
bostäder inte varit aktuell tidigare, har skyddsavstånd till befintlig anläggning inte 
diskuterats. Det finns dock inget som tyder på att om- och utbyggnaden av reningsverket 
skulle leda till större skyddsavstånd. 

Nacka kommuns synpunkter 
Att utöka och förnya reningskapaciteten vid Henriksdals reningsverk är nödvändigt för att 
klara av den ökade befolkningen i regionen och i Nacka kommun. En utbyggnad av 
reningsverket är därför positiv för Nackas fortsatta bebyggelseutveckling, men det är av stor 
vikt att utbyggnaden inte har någon negativ påverkan på Nackas möjligheter att bygga en 
attraktiv stadsmiljö i området mellan Henriksdals trafikplats och Finnboda. Föreslaget 
yttrande har därför koncentrerats till frågor som berör stadsutvecklingen, såsom 
koordination mellan reningsverkets utbyggnad och annan exploatering, anläggningens 
framtida utformning och dess påverkan på bebyggelsen i området. 

Ekonomiska konsekvenser 
Kommunens möjligheter att exploatera marken kring Henriksdals reningsverk påverkas 
troligtvis inte av den föreslagna utökningen av verksamheten. Om- och utbyggnaden av 
reningsverket bedöms därför inte ha några ekonomiska konsekvenser på sikt. Under 
byggskedet påverkar den dock tidpunkten för en del kommunala markförsäljningar och kan 
därför senarelägga vissa intäkter. 

Konsekvenser för barn 
De ovan nämnda skyddsavstånden innebär bland annat att förskolor inte kan lokaliseras 
inom vissa områden. Detta är dock inget problem då det finns gott om annan mark inom 
Henriksdalsområdet. Det kan också bli nödvändigt att spärra av en del ytor (t ex 
tunnelmynningar) under byggskedet, för att förhindra att barn vistas där. 

Bilagor 
1. Förslag till yttrande avseende Henriksdals reningsverk 
2. Stockholm Vatten VA AB Ansökan om tillstånd till fortsatt och utökad verksamhet vid 
Henriksdals reningsverk 
 
 
 
Andreas Totschnig Sven Andersson 
Enhetschef Översiktsplanerare 
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